
 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 

 
 

Oristano 26/06/2023 

 

All’Albo on line 

Al sito web sezione PNRR 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale avvio della procedura di affidamento diretto su MEPA tramite 

Trattativa Diretta per acquisto DOTAZIONI DIGITALI. 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

 

Progetto “Visioni, l'innovazione possibile”, Linea di Investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: 

scuole innovative e laboratori, M4C1I3.2-2022-961-P-10494, CUP: H24D22003250006. 

 
CIG 992925044F 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/




 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 
 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie 

Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 

36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 

2019, n. 32; 

VISTO il Piano Triennale dell’offerta Formativa; 
 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4:  ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 

scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/


 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 

 

VISTO Il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

 

VISTA la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022, con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 

“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione all’attuazione delle misure di 

cui al citato decreto ministeriale n. 170 del 2022. 

 

VISTE le “Istruzioni Operative” AOOGABMI R.U. 109799 del 30/12/2022; 

 

VISTA la guida operativa “Futura” – Come presentare un progetto- versione 1.0; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale di costituzione del Gruppo di lavoro Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTO il progetto “Visioni, l'innovazione possibile” - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-10494 

CUP: H24D22003250006; 

 

VISTA la Delibera Collegio docenti n. 2 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto; 

 

VISTA la Delibera Consiglio di Istituto n. 2 del 23/02/2023 di approvazione del suindicato progetto; 

 

VISTO l’accordo di concessione -Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi, progetto progetto “Visioni, l'innovazione possibile” , CUP: H24D22003250006 - progetto 

inoltrato in data 23/02/2023 con codice inoltro 10494.0; 

 

VISTA la comunicazione avente ad oggetto: “Aggiornamenti progetto PNRR” del 21/03/2023, prot. 

2848 del 22/03/2023; 

 
 

ACCERTATO dalla piattaforma “Futura” lo stato “Autorizzato” del suindicato progetto; 

 

ACQUISITA agli atti l’atto di concessione sottoscritto dall’Unità di Missione (AOOGABMI R.U. 

40600 del 17/03/2023, nostro prot. 2879 del 22/03/2023; 

 

VISTA la comunicazione avente ad oggetto: “Aggiornamenti progetto PNRR” del 21/03/2023, prot. 

2848 del 22/03/2023; 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/


 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 

 
 

VISTO il Decreto di Assunzione formale e inserimento nel Programma Annuale esercizio 2023 del 

suindicato progetto, prot. 2910 del 23/03/2023; 

 

VISTO il Decreto di Variazione a bilancio n. 14 del 22/03/2023 al P.A. 2023; 

 

VISTO il Provvedimento di Nomina del Responsabile Unico del Procedimento prot. 3330 del 
03/04/2023; 

 
VISTO l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che sarà acquisita la delibera di autorizzazione del Consiglio di Istituto con la quale 

sarà innalzato il limite dell’affidamento diretto in ragione delle nuove soglie di rilevanza, per 

l’acquisizione dei beni relativi al PNRR, viste le difficoltà contingenti legate all’approvvigionamento 

delle merci, nel rispetto dei principi del regolamento comunitario di cui al D.Lgs 50/2016 e dell’art. 55 

del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

VISTO il progetto tecnico CLASS prot. 6438 del 26/06/2023 presentato dal Progettista Prof.ssa Sara 

Meli.; 

VISTA la ricerca CONSIP e l’annessa Dichiarazione di mancata adesione prot. 6453 del 26/06/2023; 
 

SENTITO il team di progettazione esecutiva; 

 

ACQUISITO il parere tecnico del DSGA, prot. 6441 del 26/06/2023 

 

RITENUTO di dover individuare la ditta “Studio Bit di Corrado Longagnani”, con sede legale in 

Oristano Via Lepanto 67/B, P.IVA 00666640958 - come operatore economico con cui procedere 

all’avvio di trattativa diretta sul portale MEPA, a seguito di apposita indagine di mercato svolta anche 

attraverso appositi incontri in presenza di illustrazione dei prodotti individuati dai progettisti per gli 

acquisti della strumentazione digitale; 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/


 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 

 

 

 

CONSIDERATO che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta “Studio Bit di Corrado Longagnani”, che propone, per i 

beni richiesti, un prezzo congruo al mercato per le forniture da acquistare. 

ACQUISITO il DURC, Certificato Annotazioni ANAC e Visura Camerale della Ditta; 

 
PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 

cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

RITENUTO che il prezzo esposto ovvero le specifiche tecniche per la fornitura che si ritiene acquistare 

sia migliorabile ovvero sia possibile, mediante la trattativa diretta, soddisfare tutte le condizioni 

contrattuali ed i vari oneri accessori alla fornitura di cui al disciplinare di gara prot. 6438 del 26/06/2023; 

 

tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

Si delibera l'avvio della procedura di affidamento diretto alla ditta “Studio Bit di Corrado Longagnani”, 

con sede legale in Oristano Via Lepanto 67/B, P.IVA 00666640958, per la fornitura dei prodotti di 

cui al capitolato prot. 6438 del 26/06/2023; 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/


 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 
 

Art. 3 

L'importo massimo oggetto della spesa, messo a base d'asta, desunto dai prezzi di listino MEPA del 

fornitore, ovverosia, dalle indagini conoscitive di mercato svolte, per l'acquisizione in affidamento diretto 

di cui all'Art. 2 è determinato in € 87.000,00 (ottantasettemila/00) al netto di IVA. 

 
Art. 4 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2023, all’aggregato di spesa A03/CL Piano “Scuola 

4.0” – Azione 1 - Next generation classroom- D.M. n. 218/2022- C.P. M4C1I3.2-2022-961-P-10494 

- CUP: H24D22003250006”; 

 
Art. 5 

Di indicare il CIG n. 992925044F 

relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

 
 

Art. 6 

Sulla base di quanto disposto dall’art. 103 Dlgs.50/2016 sarà acquisita la garanzia definitiva, nelle forme 

di cui all’art. 93 comma 3 pari al 10% dell’importo contrattuale. 

 
Art. 7 

Fanno parte della presente e della Trattativa Diretta che si andrà ad espletare su Mepa i seguenti allegati: 

1. DGUE (dovrà essere prodotto dalla Ditta secondo le normali procedure previste – si allega 

cartella zip con file XML generato dalla stazione appaltante); 

2. modulo dichiarazione sostitutiva requisiti di cui all’art. 80 codice degli Appalti e tracciabilità 

finanziaria; 

3. Patto di integrità; 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/


 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore S.A. De Castro O R I S T A N O 

Piazza Aldo Moro, 2 , Tel 0783-70110/769106 - Fax 0783-777235CF: 90050990952 

Mail: oris011007@Istruzione.it – Pec: oris011007@pec.istruzione.it 
 

4. Dichiarazione sostitutiva identificazione “Titolare effettivo” 

5. Dichiarazione sostitutiva situazione occupazionale; 

6. Dichiarazione di impegno al rilascio della garanzia definitiva, 

7. Dichiarazione sostitutiva rispetto principio “DNSH”; 

8. Informativa privacy per i fornitori; 

9. Disciplinare di gara con allegato capitolato tecnico; 

 

 

Il disciplinare di gara sarà sottoscritto digitalmente per accettazione dal rappresentante legale della Ditta 

fornitrice. 

 
Art. 8 

Ai sensi dell'Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. 

Peppino Tilocca. 

 
Art. 9 

Il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione all’Albo on line, oltre che sul sito web 

dell’Istituto www.liceodecastro.edu.it, sezione PON, per la massima diffusione. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Peppino Tilocca 
(F.to digitalmente a norma del CAD) 

mailto:ORIS011007@Istruzione.it
http://oris011007@pec.istruzione.it/
http://www.icsanveromilis.edu.it/

		2023-06-29T09:24:08+0200
	PEPPINO TILOCCA




